دارد.

در ارتباط با موضوع پژوهش، ادبیات داخلی و خارجی صرفاً مجموعه‌ای از تحلیل‌های رسانه‌ای و برخی اندیشکده‌های غربی و عربی است. عمده ادبیات تولیدی نیز صرفاً مطالعات موردی هستند که به روابط حزب اصلاح با انصارالله چندان توجهی نداشته‌اند. الهمدانی در ۱۴۰۰/۲۰۲۱ در گزارشی با عنوان «یمن: حزب مؤتمرو اصلاح بعد از ۲۰۱۱» (Al Hamdani, ۲۰۲۱) ضمن نادیده انگاشتن انصارالله، به افق تشکیل حکومتی ملی یا دولتی چندفرقه‌ای در یمن با محوریت اصلاح و مؤتمر پرداخته است.

خالد الخالد در مقاله خود با عنوان «وفاداری‌های مبهم و روایت‌های رقیب» به نقش حزب اصلاح در ائتلاف سعودی-اماراتی علیه انصارالله پرداخته است.

از جمله اشخاص معروف خاندان آل احمر یا بدبه حمید الاحمر اشاره کرد که عامل سرویس‌های جاسوسی آمریکا و اسرائیل در یمن بود و زمانی که انصارالله صنعا را تصرف کرد، از این کشور فرار کرد. او دبیر کل سابق کمیته آمادگی گفت‌وگوی ملی و عضو حزب اپوزیسیون جماعت یمن برای اصلاحات است که معمولاً به اصلاح معروف است (Gregory, ۲۰۱۵). خاندان آل احمر در واقع پایه‌گذار حزب اصلاح هستند و این حزب در ۱۳۶۹/۱۹۹۰ با حمایت صلح تشکیل شد.

حزب اصلاح تا پایان حکومت صالح بین طیف مخالف و مؤتلف حکومت در نوسان بوده است. زینانی شخصیت برجسته این حزب است. وی در دهه ۱۹۶۰ تعدادی مدارس به نام «مؤسسات علمی» به تقلید از سیستم مدارس مذهبی در افغانستان و پاکستان تأسیس کرد. هدف این مدارس بایک برنامه درسی و هابی-سلفی، مقابله با موج سکولاریسم بود که از یمن جنوبی در کنترل سوسیالیست‌های آمد. در دهه ۱۹۸۰ زیندانی و تعدادی از شاگردانش به افغانستان رفتند تا در مبارزه با شوروی به مجاهدین پیوندند. نیروهای زیندانی مشاور اسامه بن لادن و سایر رهبران القاعده در دهه ۱۹۹۰ بودند. زینانی در رویدادهای حماس از جمله در کنفرانس جمع‌آوری کمک‌های مالی حماس در سال ۲۰۰۶/۱۳۸۵ سخنرانی کرده است (Campbell, ۲۰۱۶).

اصلاح در سال ۱۹۹۳ در اولین انتخابات پارلمانی ۶۲ کرسی از ۳۰۱ کرسی را به دست آورد و در همین سال زینانی در صنعا دانشگاه الایمان را تأسیس کرد. این حزب در ۱۳۷۶/۱۹۹۷ پس از فاصله گرفتن از دولت صالح، رسماً به جنبش مخالف پیوست و دو سال بعد اصلاح در اولین انتخابات مستقیم ریاست جمهوری یمن شرکت کرد. در سال ۲۰۰۰ که عنصر القاعده ۱۷ آمریکایی را در یمن ترور کرد، زینانی فتوای دستور حمله را صادر کرد. در سال ۲۰۰۶ اعضای ارشد حزب، از جمله زینانی، به یک تیم حقوقی پول دادند تا محمد الاسدی، سردبیر یمن ابزرور، را به دلیل چاپ مجدد کاریکاتورهای دانمارکی علیه پیامبر اسلام محکوم کنند. تیم حقوقی

زینانی خواستار مجازات اعدام برای اسدی شد. در سال ۱۳۸۹/۲۰۱۰ حزب اصلاح ایالات متحده را تهدید کرد که در صورت ورود به خاک یمن برای مبارزه با القاعده حکم جهادی دهد (Counter Terrorism Project, ۲۰۲۱).

همسویی و انحصارگرایی اصلاح و مؤتمر در نمایندگی سایر قبایل و در تصمیم سازی، رهبران سایر قبایل را به دشمن این دو حزب تبدیل کرد. در این دوره، حزب اصلاح از اعضای اصلی فراکسیون احزاب اللقاء المشترك بود که شامل حزب سوسیالیست ها، ناصری ها، بعثی ها، حزب الحق و اتحاد نیروهای مردمی می شد که مهم ترین اتحاد احزاب مخالف حزب مؤتمر در یمن بود. این اتحاد در سال ۱۳۸۱/۲۰۰۲ شکل گرفت و با وجود ایدئولوژی های مختلف اعضا به حیات خود ادامه داد و به یک چالش اساسی برای علی عبدالله صالح و حزب او تبدیل شد.

در واقع، حزب اصلاح اپوزیسیون اصلی در یمن بود. این حزب با ریشه اخوانی هم عناصر اسلام گرای وهابی و هم عناصر قبیله ای را درون خود جای داده است. اخوان المسلمین یمن عضو این حزب است.

راجح بدی در ارگان مطبوعاتی این حزب، روزنامه اصلاح، اظهار کرده است: «اصلاح خیال ندارد به تنهایی کاری کند. این حزب می داند که یک جنبه گرایی به معنای خودکشی است». حزب اصلاح با علی عبدالله صالح مخالفت کرد تا جلوی نفوذ حزب سوسیالیست دیگر مخالف حزب مؤتمر را بگیرد. اعضای

حزب در میدان تغییر در سال ۲۰۱۱/۱۳۹۰ ضمن اعلام برائت از علی عبدالله صالح اعلام کردند که یک دولت اسلامی در حال ظهور است. از سوی دیگر حزب مؤتمر امید دارد که اختلافات درونی حزب اصلاح، آن حزب را از عرصه مخالفت حذف کند (Fahim, ۲۰۱۱).

در واقع، روابط حزب اصلاح با حزب مؤتمر سه مرحله را پشت سر گذاشته است:

مرحله نخست، اتحاد که صالح با کمک این حزب و نفوذ آن بین قبایل کنفدراسیون حاشد و خاندان آل احمر توانست قدرت و کنترل خود را بر یمن محکم بخشد.

مرحله دوم، تحمل متقابل که از سال ۲۰۰۷/۱۳۸۶ بیشتر شامل روابط فرزندان عبدالله از اعضای حزب با علی عبدالله صالح است (Blumi, ۲۰۰۹).

مرحله سوم، پس از انقلاب آشکار شد و آن، دشمنی است. این نزدیکی حزب مؤتمر به حزب اصلاح به ویژه کنفدراسیون قبایلی حاشد تا قبل از انقلاب ۲۰۱۱ را می‌توان از دو منظر نگریست: نخست اینکه حزب مؤتمر و صالح حزب اصلاح و قبایل را خلق و به قدرت یابی آن کمک کردند. از سال ۱۹۹۴/۱۳۷۳ حزب مؤتمر با شکل دهی سازمان اجتماعی قبایل با محوریت اصلاح توجهی ویژه برای گسترش قدرت صالح کرد و توجه به آل احمر نیز در این راستا بود (Phillips, ۲۰۱۰).

دوم اینکه خود حزب اصلاح و آل احمر به واسطه نفوذ بین قبایل حاشد به ایجاد و تداوم دولت صالح در چارچوب حزب مؤتمر کمک کردند.

در واقع، حزب اصلاح در جامعه یمن سه بال دارد: جناح اسلام‌گرا، جناح قبایلی و جناحی که متشکل از تاجران است.

۳. حزب اصلاح و بازیگران منطقه‌ای

از آنجا که حزب اصلاح دارای گرایش‌های اخوانی است، حامی روی کار آمدن مرسبی در مصر بود و از دولت وی حمایت مالی کرد. رهبران حزب در اجلاس رهبران اخوان المسلمین در سال ۱۳۹۲/۲۰۱۳ در ترکیه به اخوانی‌ها قول حمایت همه‌جانبه دادند. انصارالله به واسطه نفوذ این حزب در خاندان آل احمد و نیز بین قبایل یمنی و در دولت، هنگامی که بر صنعا مسلط شدند، دارایی‌ها و شرکت‌های این خاندان و حزب به ویژه حمید الاحمر را مصادره کردند. خاندان الاحمر و در نتیجه حزب اصلاح نفوذ اقتصادی گسترده‌ای در یمن دارند؛ به گونه‌ای که سودآورترین فعالیت‌های اقتصادی در این کشور در دست این خاندان و حزب است (<http://www.live-let-live.org>).

تحت فشار رویکرد ضد اخوانی که به دنبال بهار عربی در جهان عرب شکل گرفته بود، حزب اصلاح در سال ۱۳۹۲/۲۰۱۳ اعلام کرد که با اخوان المسلمین ارتباطی ندارد. با این حال قطر، حامی جریان‌های اخوانی، با این حزب نیز ارتباطاتی دارد. دوحه به منظور توسعه نفوذ منطقه‌ای خود بیشترین تمرکز را بر شاخه‌های اخوان در جهان عرب داشته است. در سال ۱۳۹۴/۲۰۱۵ برخی رسانه‌های یمنی از همکاری‌های نظامی و مالی قطر با حزب اصلاح پرده برداشتند. در سال ۱۳۹۰/۲۰۱۱ صالح به روابط این حزب با قطر برای کسب مشروعیت انتقاد کرد. پایگاه خبری العین در ۱۳۹۷/۲۰۱۸ گزارش داده بود که حزب اصلاح با حمایت قطر حملات تروریستی خود را برای تنبیه مناطقی که در چند روز گذشته

موفق به اجرای برنامه‌های خود نشدند، از سر گرفته است. عدن و الحج مرکز عملیات حزب بوده است (Abdel Wahab: ۲۰۱۹).

در چند سال نخست جنگ، پایتخت عمان مرکز رسانه‌ای حزب اصلاح برای حملات رسانه‌ای ضد ائتلاف سعودی بود تا اینکه عمان برای بهبود روابط خود با عربستان مجبور شد در سال ۱۳۹۸/۲۰۱۹ محدودیت‌هایی بر فعالیت‌های حزب اصلاح در کشورش اعمال کند. این اقدام عمان سبب شد که شبکه رسانه‌ای مسقط به ترکیه و استانبول نقل مکان کند. دولت عمان حتی ثمر النمیز، روزنامه‌نگار یمنی طرفدار حزب اصلاح و نیروی شبکه الجزیره در عمان را وادار کرد مواضع خصمانه خود علیه عربستان را تغییر دهد یا خاک این کشور را ترک کند.

در واقع با کمک قطر، حزب اصلاح از فاز سیاسی دوران صلح به فاز نظامی‌گری رسانه‌ای

روی آورد. فهد المنیفی<sup>۱</sup> و وسیم القریشی<sup>۲</sup>، از فعالان رسانه‌ای حزب اصلاح تحت حمایت قطر در ترکیه هستند که شبکه رسانه‌ای جوانان یمن را هدایت می‌کنند. با این حال روابط اصلاح با قطر مطلوب نماند و در ۱۳۹۹/۲۰۲۰ شیخ القبلی المحسن بن علی ابیکار، رهبر حزب اصلاح، با انتشار مقاله‌ای در صفحه فیس بوک خود با عنوان «پیام توهین آمیز برای مردم یمن» تأیید کرد که قطر از نیروهای انصارالله در یمن علیه یمنی‌ها حمایت می‌کند. ابیکار افزود: «دشمن حوثی امروز با حمایت شما غرغمی کند و در حال گسترش است و اطلاعات شما جنایات او را محو می‌کند.

ائتلاف بین آنها صحبت کرده بودند که یکی شده‌اند. در سال ۲۰۱۸ ۱۳۹۷/ بن زاید دوبار میزبان دو تن از رهبران اصلاح، محمد عبدالله الیدومی و عبدالوهاب احمد الانسی، دبیر کل سازمان، بود؛ در حالی که بن زاید ضدیت دیرینه‌ای با جریان‌های اخوانی در منطقه دارد و با دنبال کردن سیاست پاکسازی امارات از حامیان اخوان در دو دهه گذشته، در ۲۰۱۴/۱۳۹۲ اخوان را سازمانی تروریستی معرفی کرده بود. اصلاح ائتلاف متنوعی از گروه‌های یمنی بود و به نفوذ ابوظبی کمک می‌کرد. امارات در آغاز جنگ یمن متهم شده بود که نیروهای اصلاح را در جنوب یمن هدف قرار می‌دهد. در سال ۲۰۱۶/۱۳۹۵ رهبران اصلاح هرگونه ارتباط خود با شبکه فراملی اخوان المسلمین را منکر شدند و در نتیجه در ۲۰۱۷/۱۳۹۶ اولین دیدار خود را با رهبران شورای همکاری خلیج فارس برگزار کردند. انور قرقاش، وزیر خارجه امارات، یک روز پس از این نشست، موضع رهبران اصلاح را تأیید کرد. یدومی، از رهبران حزب اصلاح، در مصاحبه با «شرق الاوسط» در ۲۰۱۸ ۱۳۹۶/ مجده دامنکر روابط خود با جریان اخوان شد. در واقع اعلان‌های مکرر مبنی بر جدایی از اخوان برای کسب حمایت‌های امارات از اصلاح در جنوب یمن است (DeLozier, ۲۰۱۸).

اگرچه ارتباط دیرینه عربستان سعودی با شیخ عبدالله بن حسین الاحمر، رهبر حزب اصلاح، به دهه ۱۹۹۰ که او حزب را تأسیس کرد، بر می‌گردد، اما روابط عربستان با حزب اصلاح به شکل واقعی پس از اعتراضات بهار عربی در سال ۲۰۱۱/۱۳۹۰ مسخ شد. از آن زمان عربستان برای ارتقای روابط خود با حزب اصلاح و پیگیری اهداف متقابل بین پادشاهی و حزب، که ابتدا شامل مبارزه با گروه‌های چپ در یمن در پایان قرن بیستم بود، تلاش کرده است. اکنون این منافع عمده تأثیر مبارزه با گسترش انصار الله متمرکز است.

به رغم این انتقادات و ناهنجاری‌های دیپلماتیک، این رابطه همچنان قوی باقی مانده است (Al-Sofari, ۲۰۲۱).

حزب اصلاح، به واسطه ایدئولوژی حزبی و جایگاهش بین گروه‌های درگیر در بحرین، روابط خوبی با ایران ندارد و در سال ۱۳۹۶/۲۰۱۷ متعهد شد مانع توسعه نفوذ ایران در یمن شود. الیدومی در ۱۳۹۶/۲۰۱۷ در بیانیه‌ای کوتاه به الصحوه نت، سایت خبری رسمی این حزب، بار دیگر بر حمایت حزبی از عملیات نظامی ائتلاف به رهبری عربستان در یمن تأکید کرد و افزود که این عملیات به جاه طلبی‌های توسعه طلبانه ایران پایان خواهد داد (Saeed Al Batati Corrspondent, ۲۰۱۷). در واقع اصلاح، همان گونه که پیش از ۱۳۹۰/۲۰۱۱ به واسطه نفوذ خود در جامعه یمن بین ائتلاف و مخالفت با صالح در نوسان بود، در دوره پس از ۲۰۱۱ نیز همین نقش را بین بازیگران درگیر در یمن بازی کرده است.

در سال ۱۳۹۷/۲۰۱۸ نیز سفیر آمریکا در یمن بارهبران حزب اصلاح در ریاض دیدار و از نقش این حزب در فرآیند سیاسی یمن تقدیر کرد. در این ملاقات، الیدومی از موضع آمریکا که از مشروعیت سیاسی حمایت و مداخلات ایران در یمن را رد می‌کند، قدر دانی کرد. وی تمایل خود را برای حمایت بیشتر از یمن و مشروعیت قانون اساسی برای تحقق برنامه‌های ملی آن ابراز کرد (Middle East Monitor, ۲۰۱۸).

دولت منصور هادی و حزب اصلاح هم استقبال محتاطانه خود از توافق را با این انتظار همراه کردند که تهران «سیاست‌های مخرب خود را در این کشور تغییر دهد». با این حال، سایر یمنی‌ها هشدار می‌دهند که شرکای محلی باید نقش داشته باشند تا هر توافقی پایدار باشد (Abdo Sahili, ۲۰۲۳).

اوایل آوریل ۲۰۲۳/ فروردین ۱۴۰۲ عربستان از اعضای شورای رهبری ریاست جمهوری، شریک اصلی یمنی خود، دعوت کرد درباره جزئیات نقشه راهی که ریاض در حال مذاکره با انصارالله بوده است، گفت و گو کنند. نقشه راه به فازهایی تقسیم می‌شود که با توافق انصارالله و عربستان آغاز و به بازگشایی کامل بنادر و جاده‌های این کشور منتهی می‌شود.